
COMUNE DI CUPRA MARITTIMA
Provincia di Ascoli Piceno

  

COPIA

DETERMINAZIONE
AREA VIGILANZA-SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI

Numero 95   DEL  05-10-2020                Reg.Gen. n.379

Ufficio: UFF.SERVIZI SOCIALI-PUBBLICA ISTRUZIONE.

Oggetto: LEGGE  96/2017  DGR 1776/2018 - FONDO PER LE MENSE
SCOLASTICHE  TRASFERIMENTO E LIQUIDAZIONE A FAVORE
DEI COMUNI QUALI STAZIONI APPALTANTI ISCRITTE NEL=
L'ELENCO    DI    CUI    ALL'ART. 3 DEL DECRETO N.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto l’articolo 64 comma 5-bis della Legge 21 giugno 2017, n. 96, che ha
istituito il Fondo per le mense scolastiche biologiche, con una dotazione di 4
milioni di euro per il 2017 e 10 milioni di euro annui a decorrere dal 2018 fino al
2021;

Visto il decreto interministeriale 18 dicembre 2017 n. 14771 che stabilisce la
definizione di mensa biologica oltre ai requisiti per l’utilizzo del marchio
volontario che identifica le mense biologiche scolastiche;

Atteso che il Ministero delle politiche agricole, alimentari, forestali e del turismo
(Mipaaft) ha approvato con Decreto del 24 maggio 2018 l'attivazione della
apposita piattaforma web per l'iscrizione di stazioni appaltanti e imprese che
erogano il servizio di mensa biologica;

Preso atto che tale fondo, istituito con la richiamata Legge 96/2017, è destinato
a promuovere il consumo di prodotti biologici e sostenibili per l’ambiente
nell’ambito dei servizi di refezione scolastica  negli asili nido, nelle scuole
dell’infanzia, nelle scuole primarie e nelle scuole secondarie di primo e di
secondo grado, con l’obiettivo di ridurre i costi a carico dei beneficiari del
servizio di mensa scolastica biologica e a realizzare iniziative di informazione e
di promozione nelle scuole.

Visto il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari, Forestali e del
Turismo nr 6899 del 01/07/2019 recante il riparto del Fondo per le mense



scolastiche biologiche per l’anno 2019 sulla base del numero dei beneficiari del
servizio di mensa scolastica biologica presenti in ciascuna Regione e Provincia
autonoma, riportati alla data del 30 giugno 2018 nell’elenco delle stazioni
appaltanti e dei soggetti eroganti il servizio di mensa scolastica biologica di cui
all’art. 3 del decreto interministeriale del 18 dicembre 2017 n. 14771;

Atteso che, come da allegato al medesimo Decreto del Ministro delle Politiche
Agricole Alimentari, Forestali e del Turismo nr 11703 del 29/11/2018, le mense
del Comune di Cupra Marittima sono state riconosciute mense biologiche
qualificate in quanto la presenza di derrate alimentari biologiche si attesta nella
seguente misura:

Prodotto Percentuale biologico

Frutta fresca 100%

Ortaggi freschi 100%

Legumi 100%

Prodotti trasformati di origine vegetale 95,28%

Pane e prodotti da forno 95,88%

Pasta secca 96,75%

Riso 100%

Farina 100%

Cereali e derivati 100%

Olio extravergine di oliva 100%

Uova fresche 100%

Prodotti lattiero – caseari 50%

Carne fresca 50%

Preso atto che nel D.M. n. 6899 del 01/07/2019 il Mipaaft, Dipartimento delle
politiche competitive, della qualità agroalimentare, ippiche e della pesca
Direzione Generale per la promozione della qualità agroalimentare e dell'ippica,
PQAI1, ha destinato la somma di € 18.387,52 al Comune di Cupra Marittima.;

Vista le Delibere di Giunta Regione Marche nr 735 e 736 del 15/06/2020 con la
quale sono stati approvati i criteri di utilizzo delle risorse assegnate alla Regione
Marche per l'anno 2019;

Accertata la necessità di provvedere con il presente atto alla destinazione dei
fondi assegnati al Comune di Cupra Marittima.;

Preso atto del crescente costo sostenuto dal Comune di Cupra Marittima. per
l’approvvigionamento delle derrate alimentari biologiche;

Preso atto del crescente aumento della morosità, dovuta alla situazione socio
economica attuale, che ha raggiunto l’importo di € 7.895,19 annui

AREA VIGILANZA-SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 95 del 05-10-2020 - Pag. 2 - Comune di
Cupra Marittima



Preso atto che per la riapertura dell’anno scolastico 2020 -21, in seguito
all’emergenza dovuta al Covid 19, il Comune di Cupra Marittima, è stato tenuto
porre in atto:

misure di sanificazione durante il servizio mena,-

adeguamenti degli impianti, strutture e locali,-

azioni per garantire l’adeguato distanziamento sociale nei refettori-

e che tali interventi hanno comportato per l’Amministrazione un aumento del
costo del servizio pari  che nel solo periodo 14 Settembre 2020 – 31 Dicembre
2020 è stato stimato essere pari a  € 7.252,00;

Accertato che è intenzione del Comune di Cupra Marittima continuare a
mantenere gli attuali standard qualitativi del servizio di refezione nelle mense
scolastiche;

Stabilito, a tal fine, che il fondo di € di € 18.387,52, destinato al  per ridurre
l’impatto del costo sostenuto dall’utenza, sarà destinato:

a mantenere lo standard qualitativo delle mense scolastiche-

a far fronte, parzialmente, all’aumentato dei costi del servizio mensa-

dovuto all’emergenza Covid 19,  per evitare che esso gravi interamente
sulle famiglie
a colmare il divario tra il costo per buono pasto sostenuto dal Comune di-

Cupra Marittima e quello sostenuto dalle Famiglie

Per quanto espresso in premessa;

DETERMINA

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del
presente atto e ne costituisce integrazione motivazionale.

Di dare atto che con Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari,
Forestali e del Turismo nr 6899 del 01/07/2019 è stato effettuato il riparto del
Fondo per le mense scolastiche biologiche per l’anno 2019 sulla base del
numero dei beneficiari del servizio di mensa scolastica biologica presenti in
ciascuna Regione e Provincia autonoma, riportati alla data del 30 giugno 2018
nell’elenco delle stazioni appaltanti e dei soggetti eroganti il servizio di mensa
scolastica biologica di cui all’art. 3 del decreto interministeriale del 18 dicembre
2017 n. 14771.

Di dare atto che, in base a quanto previsto dal Decreto del Ministro delle
Politiche Agricole Alimentari, Forestali e del Turismo nr 6899 del 01/07/2019, le
mense scolastiche gestite dal Comune di Cupra Marittima sono state
riconosciute mense biologiche qualificate in quanto la presenza di derrate
alimentari

AREA VIGILANZA-SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 95 del 05-10-2020 - Pag. 3 - Comune di
Cupra Marittima



Prodotto Percentuale biologico

Frutta fresca 100%

Ortaggi freschi 100%

Legumi 100%

Prodotti trasformati di origine vegetale 95,28%

Pane e prodotti da forno 95,88%

Pasta secca 96,75%

Riso 100%

Farina 100%

Cereali e derivati 100%

Olio extravergine di oliva 100%

Uova fresche 100%

Prodotti lattiero – caseari 50%

Carne fresca 50%

Di dare atto che il D.M. n. 6899 del 01/07/2019 assegna al Comune di Cupra
Marittima s.r.l. € di € 18.387,52 destinati a ridurre i costi a carico dei beneficiari
del servizio mensa scolastica biologica;

Di dare atto che è stato rilevato un costante e crescente costo per
l’approvvigionamento delle derrate alimentari biologiche.

Di dare atto che è stato rilevato un crescente aumento della morosità, dovuta
alla situazione socio economica attuale, che è risultata essere pari a ;

Di dare atto che per la riapertura dell’anno scolastico 2020 -21, in seguito
all’emergenza dovuta al Covid 19, il Comune di Cupra Marittima, è stato tenuto
porre in atto, nei locali refezionali, interventi di sanificazione , di adeguamenti
degli impianti, strutture e locali e mantenimento degli spazi necessari per
garantire il dovuto distanziamento sociale,

misure di sanificazione durante il servizio mena,-

adeguamenti degli impianti, strutture e locali,-

azioni per garantire l’adeguato distanziamento sociale nei refettori-

e che tali interventi hanno comportato per l’Amministrazione un aumento del
costo del servizio che nel solo periodo 14 Settembre 2020 – 31 Dicembre 2020
è stato stimato essere pari a  € 7.252,00

Di dare atto che è intenzione del Comune di Cupra Marittima mantenere gli
attuali standard qualitativi del servizio di refezione nelle mense scolastiche;

Di stabilire, a tal fine, che il fondo di € di € 18.387,52, destinato Comune di
Cupra Marittima per ridurre l’impatto del costo sostenuto dall’utenza, sarà

AREA VIGILANZA-SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 95 del 05-10-2020 - Pag. 4 - Comune di
Cupra Marittima



destinato a contenere l’accertato e crescente incremento del costo del servizio
di refezione sostenuto dal Comune di Cupra Marittima, a porre in atto azioni
mirate per aiutare i bambini ad accettare gli alimenti biologici e a compensare
l’elevata morosità, non gravando sull’utenza stessa con aumenti delle tariffe
dovute.

Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto di interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013.

Di indicare come responsabile del procedimento è la Sig.ra Ascani Melissa,
Istruttore Direttivo dell’Ufficio Pubblica Istruzione;

Di esprimere sul presente atto il parere di regolarità tecnica attestante la
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000.

Di dare atto che il presente provvedimento necessita dell’apposizione del visto
di regolarità contabile del Dirigente del Servizio Servizi Finanziari e del
Personale attestante la copertura finanziaria e la compatibilità con le regole di
finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
               (Melissa Ascani)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to TEN. LUIGI GIORGIO LOCCI

AREA VIGILANZA-SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 95 del 05-10-2020 - Pag. 5 - Comune di
Cupra Marittima



SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario,  a norma dell’art.151 , comma 4, del D.Lgvo
n.267/2000

APPONE IL PROPRIO VISTO
relativo alla regolarità contabile e copertura finanziaria della presente determinazione.

Data: 05-10-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

VISTO DI COMPATIBILITA’  MONETARIA

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell’art.9, comma 1, lettera a) punto
2 del D.L. 78/2009, 

RILASCIA
il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica,

Data: 05-10-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 , all’Albo Pretorio On
Line nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32,
comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li  05-10-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to  I.D. Maurizio Virgulti

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

li,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TEN. LUIGI GIORGIO LOCCI

AREA VIGILANZA-SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 95 del 05-10-2020 - Pag. 6 - Comune di
Cupra Marittima


